
ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE
"Giovan Battista Vaccarini"
CATANIA

20 Ottobre 2023

Circolare numero 50

Circolare n. 50 del 20 ottobre 2023

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTI   gli artt. 21, 22  dell’O.M. n. 215 del 15 luglio 1991; VISTA la parte I, Titolo I del D. Lgs. n.
297/1994; VISTA la Nota Ministeriale n. 29795 dell’11/09/2023; VISTA la Nota Ministeriale n. 3953 del
20/09/2023; VISTA la Circ. n. 19 del 27/09/2023 dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione e delle
Formazione professionale – Regione Siciliana – che fissa le elezioni per il rinnovo del Consiglio di Istituto
nei giorni 19 e 20 novembre 2023; CONSIDERATO che il Consiglio d’Istituto in carica risulta a fine
mandato;

DISPONE

conformemente a quanto comunicato a mezzo Disposizione n°24 del 29 settembre 2023 le seguenti
indicazioni per lo svolgimento delle elezioni per il rinnovo triennale del Consiglio d’Istituto in tutte le sue
componenti, Docenti, Genitori, Studenti e Personale ATA, (procedura ordinaria Titolo II art.23 e Titolo
III, art. 24, O.M. 215/91).

ELEZIONI COMPONENTI   DOCENTI – STUDENTI – GENITORI – PERSONALE ATA  NEL
CONSIGLIO D’ISTITUTO

DOMENICA 19 NOVEMBRE 2023 dalle ore 8:00 alle ore 12:00 LUNEDÌ 20 NOVEMBRE 2023 dalle
ore 8:00 alle ore 13:30

Di seguito si ricordano le scadenze per i seguenti adempimenti:

Presentazione liste dei candidati Dalle ore 9:00 del 30 ottobre 2023  e fino al 4 novembre 2023 entro le
ore 12:00 Affissione all’albo delle liste 4 novembre 2023 (dopo le ore 12:00) Propaganda elettorale e
riunioni Dal 31 ottobre al 17 novembre 2023

 

I moduli relativi alla presentazione delle liste sono scaricabili dal sito web dell’istituto e devono essere
presentati alla Commissione Elettorale entro i termini sopra indicati:

Componente Docenti Componente Studenti Componente Genitori Componente Personale ATA.

Per quanto riguarda la presentazione delle liste dei candidati si ricorda quanto segue:

 

COMPONENTE NUMERO RAPPRESENTANTI DA ELEGGERE NUMERO MASSIMO
CANDIDATI PER LISTA NUMERO MINIMO PRESENTATORI LISTE NUMERO PREFERENZE
ESPRIMIBILI Docenti

https://www.vaccarinict.edu.it/wp/2023/09/n-24-oggetto-elezioni-organi-collegiali-a-livello-di-istituzione-scolastica-a-s-2023-2024/
https://www.vaccarinict.edu.it/wp/wp-content/uploads/Modello-presentazione-lista-CONSIGLIO-DI-ISTITUTO-DOCENTI.pdf
https://www.vaccarinict.edu.it/wp/wp-content/uploads/Modello-presentazione-lista-CONSIGLIO-DI-ISTITUTO-STUDENTI.pdf
https://www.vaccarinict.edu.it/wp/wp-content/uploads/Modello-presentazione-lista-CONSIGLIO-DI-ISTITUTO-GENITORI.pdf
https://www.vaccarinict.edu.it/wp/wp-content/uploads/Modello-presentazione-lista-CONSIGLIO-DI-ISTITUTO-ATA.pdf


8

16 20
2

Studenti
4

8 20
2

Personale ATA
2

4 3
1

Genitori
4

8 20
2

 

le elezioni avvengono con il sistema proporzionale sulla base di liste di candidati contrapposte per ciascuna
componente; ciascuna lista sarà contrassegnata da un numero romano (secondo l’ordine di presentazione alla
Commissione Elettorale) e da un motto, indicato dai presentatori di lista in calce alla stessa; i candidati
devono essere elencati con l’indicazione del cognome, del nome, del luogo e della data di nascita e devono
essere contrassegnati da numeri arabi progressivi; le liste dei candidati possono comprendere un numero di
candidati fino al doppio del numero dei rappresentanti da eleggere (come da tabella) e possono essere
costituite anche da un solo candidato; gli elettori sottoscrittori devono appartenere alla categoria cui si
riferisce la lista; nessun elettore può sottoscrivere più di una lista; nessun candidato può essere incluso
in più liste della medesima componente; i componenti della Commissione Elettorale non possono essere
candidati, ma possono sottoscrivere le liste dei candidati; ciascuna lista deve essere presentata con firme
autenticate; alla lista deve essere allegata la dichiarazione dei candidati di accettazione della candidatura e
di appartenenza alla categoria cui la lista si riferisce, completa di autenticazione delle firme dei candidati
(le firme possono essere autenticate dalla Dirigente Scolastica o da un suo delegato); occorre esibire
documento valido di riconoscimento. L’autenticazione può essere effettuata anche se l’interessato sia privo di
documento di riconoscimento, qualora l’identità del soggetto sia nota all’organo che procede
all’autenticazione; non è consentita la rinuncia alla candidatura successivamente alla presentazione delle
liste, fatta salva la facoltà di rinunciare all’incarico dopo la nomina; per quanto riguarda la propaganda
elettorale si ricorda che può essere effettuata soltanto dai presentatori di lista e dai candidati. Le riunioni
delle componenti Docenti, Genitori e ATA, per la presentazione dei programmi e dei candidati, debbono
essere richieste alla Dirigente Scolastica mediante comunicazione scritta, datata e firmata e saranno fissate
secondo un calendario stabilito dalla stessa; per quanto riguarda la propaganda elettorale della Componente
Studentesca i candidati delle liste per il Consiglio d’Istituto chiederanno la convocazione di un’Assemblea
d’Istituto e di poter fruire di appositi spazi per l’affissione degli scritti riguardanti l’illustrazione dei
programmi. LA PROPAGANDA SI INTERROMPE AL 2° GIORNO ANTECEDENTE LA
VOTAZIONE (17 NOVEMBRE).

ISTRUZIONI PER IL VOTO

il voto è espresso personalmente dall’elettore mediante una croce sul numero romano corrispondente alla lista
prescelta indicata sulla scheda; si vota una sola lista e le preferenze sono date ai candidati della medesima
lista (non è ammesso il voto disgiunto). La preferenza o le preferenze per i candidati (secondo tabella)

PDF generato dalla circolare n. 50 pubblicata sul sito "Giovan Battista Vaccarini"
https://www.vaccarinict.edu.it/circolare/n-50-indizione-elezioni-per-il-rinnovo-consiglio-distituto-triennio-2023-24-2024-25-2025-26-

componente-docenti-studenti-ata-e-genitori/



vanno indicate accanto al nominativo prestampato nella scheda; i genitori che hanno più figli nella medesima
o in più classi, esercitano il diritto di voto una sola volta.

Seguiranno, con successiva disposizione, le indicazioni relative alle modalità operative di voto.

La Dirigente Prof.ssa Salvina Gemmellaro

PDF generato dalla circolare n. 50 pubblicata sul sito "Giovan Battista Vaccarini"
https://www.vaccarinict.edu.it/circolare/n-50-indizione-elezioni-per-il-rinnovo-consiglio-distituto-triennio-2023-24-2024-25-2025-26-

componente-docenti-studenti-ata-e-genitori/

PDF generato dalla circolare n. 50 pubblicata sul sito "Giovan Battista Vaccarini"
https://www.vaccarinict.edu.it/circolare/n-50-indizione-elezioni-per-il-rinnovo-consiglio-distituto-triennio-2023-24-2024-25-2025-26-

componente-docenti-studenti-ata-e-genitori/


